Capacitores
Correção do Fator de Potência
Motores | Automação | Energia | Transmissão & Distribuição | Tintas
Capacitores para Correção do Fator de Potência 3
Os capacitores para correção do fator de potência WEG são fabricados em conformidade com as normas NBR IEC 60831-
1/2 e UL 810. Estes capacitores são desenvolvidos a base de filme de polipropileno metalizado auto-regenerativo com
dispositivo interruptor de segurança contra sobre pressão interna.

Referência
Composição
Quant. x UCW / MCW
(Ligação D)
Dimensional
(C x L x A) (mm)
Corrente
Nominal
  In (A)
Contator (2) Fusível
gL/gG (A) (2)
Cabo
(mm²) (2) Código Peso
(Kg)
220
2,5 MCW2.5V25  3xUCW0,83V25 L6 219 x 78 x 277 6,6 CWMC25-10-30 10 1,5 10045851 2,13
5 MCW5V25  3xUCW1,67V25 L6 219 x 78 x 277 13,1 CWMC25-10-30 25 2,5 10045799 2,13
7,5 MCW7.5V25  3xUCW2,5V25 L10 219 x 78 x 277 19,7 CWMC25-10-30 35 4,0 10186130 2,20
10 MCW10V25  3xUCW3,33V25 L10 219 x 78 x 277 26,2 CWMC25-10-30 50 6,0 10046861 2,20
12,5 MCW12.5V25 1 x MCW10V25 + 1 x MCW2,5V25 219 x 156 x 277 32,8 CWMC32-10-30 63 10,0 11433560 4,33
15 MCW15V25 1 x MCW10V25 + 1 x MCW5V25 219 x 156 x 277 39,4 CWMC32-10-30 63 16,0 11425743 4,33
17,5 MCW17.5V25 1 x MCW10V25 + 1 x MCW7,5V25 219 x 156 x 277 45,9 CWMC50-10-30 80 16,0 11433563 4,40
20 MCW20V25 2 x MCW10V25 219 x 156 x 277 52,5 CWMC50-10-30 100 25,0 10731824 4,40
22,5 MCW22.5V25 2 x MCW10V25 + 1 x MCW2,5V25 219 x 234 x 277 59,0 CWMC50-10-30 100 25,0 11433565 6,53
25 MCW25V25 2 x MCW10V25 + 1 x MCW5V25 219 x 234 x 277 65,6 CWMC50-10-30 125 25,0 10731826 6,53
27,5 MCW27.5V25 2 x MCW10V25 + 1 x MCW7,5V25 219 x 234 x 277 72,2 CWMC65-10-30 125 35,0 11433566 6,60
30 MCW30V25 3 x MCW10V25 219 x 234 x 277 78,7 CWMC65-10-30 160 35,0 11433567 6,60
380
2,5 MCW2.5V40  3xUCW0,83V40 L4 219 x 78 x 277 3,8 CWMC25-10-30 6 1,5 10452269 1,99
5 MCW5V40  3xUCW1,67V40 L4 219 x 78 x 277 7,6 CWMC25-10-30 16 1,5 10186090 1,97
7,5 MCW7.5V40  3xUCW2,5V40 L6 219 x 78 x 277 11,4 CWMC25-10-30 20 2,5 10186099 2,14
10 MCW10V40  3xUCW3,33V40 L8 219 x 78 x 277 15,2 CWMC25-10-30 25 2,5 10186092 2,29
15 MCW15V40  3xUCW5V40 L10 219 x 78 x 277 22,8 CWMC25-10-30 35 6,0 10186131 2,19
17,5 MCW17.5V40 1 x MCW10V40 + 1 x MCW7,5V40 219 x 156 x 277 26,6 CWMC32-10-30 25 6,0 11433568 4,18
20 MCW20V40 2 x MCW10V40 219 x 156 x 277 30,4 CWMC32-10-30 35 10,0 10073612 4,16
22,5 MCW22.5V40 1 x MCW15V40 + 1 x MCW7,5V40 219 x 156 x 277 34,2 CWMC32-10-30 50 10,0 11433570 4,33
25 MCW25V40 1 x MCW15V40 + 1 x MCW10V40 219 x 156 x 277 38,0 CWMC32-10-30 63 10,0 11363326 4,48
27,5 MCW27.5V40 1 x MCW15V40 + 1 x MCW12,5V40 219 x 156 x 277 41,8 CWMC50-10-30 80 16,0 11433571 6,47
30 MCW30V40 2 x MCW15V40 219 x 156 x 277 45,6 CWMC50-10-30 80 16,0 10212419 4,38
35 MCW35V40 2 x MCW15V40 + 1 x MCW5V40 219 x 234 x 277 53,2 CWMC50-10-30 100 25,0 11433573 6,35
40 MCW40V40 2 x MCW15V40 + 1 x MCW10V40 219 x 234 x 277 60,8 CWMC50-10-30 100 25,0 11433574 6,67
45 MCW45V40 3 x MCW15V40 219 x 234 x 277 68,4 CWMC65-10-30 125 35,0 11433575 6,57
50 MCW50V40 2 x MCW15V40 + 2 x MCW10V40 219 x 312 x 277 76,0 CWMC65-10-30 125 35,0 11433576 8,96
60 MCW60V40 4 x MCW15V40 219 x 312 x 277 91,2 CWM150-22-30 (3) 160 50,0 11433577 8,76
440
2,5 MCW2.5V49  3xUCW0,83V49 L4 219 x 78 x 277 3,3 CWMC25-10-30 6 1,5 10045854 1,97
5 MCW5V49  3xUCW1,67V49 L4 219 x 78 x 277 6,6 CWMC25-10-30 10 1,5 10186091 1,97
7,5 MCW7.5V49  3xUCW2,5V49 L6 219 x 78 x 277 9,8 CWMC25-10-30 16 1,5 10045855 2,15
10 MCW10V49  3xUCW3,33V49 L8 219 x 78 x 277 13,1 CWMC25-10-30 25 2,5 10186093 2,30
15 MCW15V49  3xUCW5V49 L10 219 x 78 x 277 19,7 CWMC25-10-30 35 4,0 10045983 2,19
17,5 MCW17.5V49 1 x MCW10V49 + 1 x MCW7,5V49 219 x 156 x 277 23,0 CWMC25-10-30 35 6,0 11433578 4,16
20 MCW20V49 1 x MCW15V49 + 1 x MCW5V49 219 x 156 x 277 26,2 CWMC25-10-30 50 6,0 11338289 4,16
22,5 MCW22.5V49 1 x MCW15V49 + 1 x MCW7,5V49 219 x 156 x 277 29,5 CWMC32-10-30 50 10,0 11433580 4,34
25 MCW25V49 1 x MCW15V49 + 1 x MCW10V49 219 x 156 x 277 32,8 CWMC32-10-30 63 10,0 11148586 4,49
27,5 MCW27.5V49 1 x MCW15V49 + 1 x MCW12,5V49 219 x 156 x 277 36,1 CWMC32-10-30 63 10,0 11433582 6,46
30 MCW30V49 2 x MCW15V49 219 x 156 x 277 39,4 CWMC32-10-30 63 16,0 10074765 4,38
35 MCW35V49 2 x MCW15V49 + 1 x MCW5V49 219 x 234 x 277 45,9 CWMC50-10-30 80 16,0 11433584 6,35
40 MCW40V49 2 x MCW15V49 + 1 x MCW10V49 219 x 234 x 277 52,5 CWMC50-10-30 100 25,0 11433585 6,68
45 MCW45V49 3 x MCW15V49 219 x 234 x 277 59,0 CWMC50-10-30 100 25,0 11433586 6,57
50 MCW50V49 2 x MCW15V49 + 2 x MCW10V49 219 x 312 x 277 65,6 CWMC65-10-30 125 25,0 11433587 8,98
60 MCW60V49 4 x MCW15V49 219 x 312 x 277 78,7 CWMC65-10-30 125 35,0 11338292 8,76
480
2,5 MCW2.5V53  3xUCW0,83V53 L6 219 x 78 x 277 3,0 CWMC25-10-30 6 1,5 10045856 2,16
5 MCW5V53  3xUCW1,67V53 L6 219 x 78 x 277 6,0 CWMC25-10-30 10 1,5 10045857 2,14
7,5 MCW7.5V53  3xUCW2,5V53 L6 219 x 78 x 277 9,0 CWMC25-10-30 16 1,5 10186100 2,15
10 MCW10V53  3xUCW3,33V53 L8 219 x 78 x 277 12,0 CWMC25-10-30 20 2,5 10186101 2,32
15 MCW15V53  3xUCW5V53 L10 219 x 78 x 277 18,0 CWMC25-10-30 35 4,0 10045984 2,19
17,5 MCW17.5V53 1 x MCW10V53 + 1 x MCW7,5V53 219 x 156 x 277 21,0 CWMC25-10-30 35 6,0 11433588 4,35
20 MCW20V53 2 x MCW10V53 219 x 156 x 277 24,1 CWMC25-10-30 50 6,0 11433589 4,33
22,5 MCW22.5V53 1 x MCW15V53 + 1 x MCW7,5V53 219 x 156 x 277 27,1 CWMC32-10-30 50 10,0 11433590 4,34
25 MCW25V53 1 x MCW15V53 + 1 x MCW10V53 219 x 156 x 277 30,1 CWMC32-10-30 50 10,0 11433592 4,51
27,5 MCW27.5V53 1 x MCW15V53 + 1 x MCW12,5V53 219 x 156 x 277 33,1 CWMC32-10-30 63 10,0 11433593 6,67
30 MCW30V53 2 x MCW15V53 219 x 156 x 277 36,1 CWMC32-10-30 63 16,0 11088319 4,38
35 MCW35V53 2 x MCW15V53 + 1 x MCW5V53 219 x 234 x 277 42,1 CWMC50-10-30 80 16,0 11114396 6,52
40 MCW40V53 2 x MCW15V53 + 1 x MCW10V53 219 x 234 x 277 48,1 CWMC50-10-30 80 25,0 11433594 6,70
45 MCW45V53 3 x MCW15V53 219 x 234 x 277 54,1 CWMC50-10-30 100 25,0 11433596 6,57
50 MCW50V53 2 x MCW15V53 + 2 x MCW10V53 219 x 312 x 277 60,1 CWMC50-10-30 100 25,0 11433597 9,02
60 MCW60V53 4 x MCW15V53 219 x 312 x 277 72,2 CWMC65-10-30 125 35,0 11433608 8,76
[1] Para fornecimento em 50Hz e/ou tensões superiores, consultar WEG.
[2] �Contatores, fusíveis e condutores elétricos não são fornecidos com módulos capacitivos trifásicos. Dimensionamento orientativo considerando corrente nominal
do capacitor x 1,43 (NBR5060) e temperatura ambiente de 30ºC.
[3] �Para utilização de contator comum (sem resistência de pré-carga), instalar indutor entre o contator e o capacitor. Para dimensionamento do indutor, ver Manual

Quant.xUCW
(Ligação ∆)
Dimensional
(C x L x A) (mm)
Corrente
Nominal
(A)
Contator (2)
Fusível
 gL/gG (A)
(2)
Cabo
(mm2) (2) Código Peso
 (kg)
220
10,0   BCW10V25 3xUCW2,5V25 L10 + 3xUCW0,83V25 L6 266 x 193  x 263 26,2 CWMC25-10-30 50 6 10045858 4,7
12,5 BCW12,5V25 3xUCW3,33V25 L10 + 3xUCW0,83V25 L6 266 x 193  x 263 32,8 CWMC32-10-30 63 10 10652584 5,6
15,0   BCW15V25 3xUCW3,33V25 L10 + 3xUCW1,67V25 L6 266 x 193  x 263 39,4 CWMC32-10-30 63 16 10045859 5,6
17,5 BCW 17,5V25 3xUCW3,33V25 L10 + 3xUCW2,5V25 L10 266 x 193  x 263 45,9 CWMC50-10-30 80 16 10652598 6,1
20,0   BCW20V25 6 x UCW3,33V25 L10 266 x 193  x 263 52,5 CWMC50-10-30 100 25 10045800 6,1
22,5 BCW 22,5V25 6xUCW3,33V25 L10 + 3xUCW0,83V25 L6 266 x 193  x 263 59,0 CWMC50-10-30 100 25 10652606 7,0
25,0   BCW25V25 6xUCW3,33V25 L10 + 3xUCW1,67V25 L6 266 x 193  x 263 65,6 CWMC50-10-30 125 25 10045801 7,0
27,5   BCW27,5V25 6xUCW3,33V25 L10 + 3xUCW2,5V25 L10 266 x 193  x 263 72,2 CWMC65-10-30 125 35 10072286 7,5
30,0   BCW30V25 9 x UCW3,33V25 L10 266 x 193  x 263 78,7 CWMC65-10-30 160 35 10186126 7,5
35,0   BCW35V25 9xUCW3,33V25 L10 + 3xUCW1,67V25 L6 390 x 193  x 263 91,9 CWM150-22-30 (3) 160 50 10072288 9,4
37,5 BCW 37.5V25 9xUCW3,33V25 L10 + 3xUCW2,5V25 L10 390 x 193  x 263 98,4 CWM150-22-30 (3) 160 50 10653399 9,9
40,0 BCW 40V25 12 x UCW3,33V25 L10 390 x 193  x 263 105,0 CWM150-22-30 (3) 200 70 11018871 9,9
45,0 BCW 45V25 12xUCW3,33V25 L10 + 3xUCW1,67V25 L6 390 x 193  x 263 118,1 CWM150-22-30 (3) 200 70 10741201 10,8
50,0 BCW 50V25 15 x UCW3,33V25 L10 390 x 193  x 263 131,2 CWM150-22-30 (3) 224 70 10074564 11,2
380
17,5   BCW17,5V40 3xUCW5V40 L10 + 3xUCW0,83V40 L4 266 x 193  x 263 26,6 CWMC25-10-30 50 6 10186104 5,5
20,0   BCW20V40 3xUCW5V40 L10 + 3xUCW1,67V40 L4 266 x 193  x 263 30,4 CWMC32-10-30 50 10 10186105 5,5
22,5   BCW22,5V40 3xUCW5V40 L10 + 3xUCW2,5V40 L6 266 x 193  x 263 34,2 CWMC32-10-30 63 10 10045861 5,6
25,0   BCW25V40 3xUCW5V40 L10 + 3xUCW3,33V40 L8 266 x 193  x 263 38,0 CWMC32-10-30 63 16 10186106 5,9
27,5   BCW27,5V40 6xUCW3,33V40 L8 + 3xUCW2,5V40 L6 266 x 193  x 263 41,8 CWMC50-10-30 80 16 10071043 7,0
30,0   BCW30V40 6xUCW5V40 L10 266 x 193  x 263 45,6 CWMC50-10-30 80 16 10186107 6,0
35,0   BCW35V40 6xUCW5V40 L10 + 3xUCW1,67V40 L4 266 x 193  x 263 53,2 CWMC50-10-30 100 25 10071044 6,8
40,0   BCW40V40 6xUCW5V40 L10 + 3xUCW3,33V40 L8 266 x 193  x 263 60,8 CWMC50-10-30 100 25 10071028 7,3
45,0   BCW45V40 9xUCW5V40 L10 266 x 193  x 263 68,4 CWMC65-10-30 125 35 10652627 7,4
50,0   BCW50V40 9xUCW5V40 L10 + 3xUCW1,67V40 L4 390 x 193  x 263 76,0 CWMC65-10-30 125 35 10186095 9,2
60,0   BCW60V40 12x UCW5V40 L10 390 x 193  x 263 91,2 CWM150-22-30 (3) 160 50 10186127 9,8
75,0   BCW75V40 15xUCW5V40 L10 390 x 193  x 263 114,0 CWM150-22-30 (3) 200 70 10072291 11,2
440
17,5   BCW17,5V49 3xUCW5V49 L10 + 3xUCW0,83V49 L4 266 x 193  x 263 23,0 CWMC25-10-30 35 6 10045862 5,5
20,0   BCW20V49 3xUCW5V49 L10 + 3xUCW1,67V49 L4 266 x 193  x 263 26,2 CWMC25-10-30 50 6 10045863 5,5
22,5   BCW22,5V49 3xUCW5V49 L10 + 3xUCW2,5V49 L6 266 x 193  x 263 29,5 CWMC32-10-30 50 10 10071047 5,6
25,0   BCW25V49 3xUCW5V49 L10 + 3xUCW3,33V49 L8 266 x 193  x 263 32,8 CWMC32-10-30 63 10 10045864 5,9
27,5   BCW27,5V49 6xUCW3,33V49 L8 + 3xUCW2,5V49 L6 266 x 193  x 263 36,1 CWMC32-10-30 63 10 10071048 7,0
30,0   BCW30V49 6xUCW5V49 L10 266 x 193  x 263 39,4 CWMC32-10-30 63 16 10045865 6,1
35,0   BCW35V49 6xUCW5V49 L10 + 3xUCW1,67V49 L4 266 x 193  x 263 45,9 CWMC50-10-30 80 16 10211153 6,8
40,0   BCW40V49 6xUCW5V49 L10 + 3xUCW3,33V49 L8 266 x 193  x 263 52,5 CWMC50-10-30 100 25 10186094 7,3
45,0   BCW45V49 9xUCW5V49 L10 266 x 193  x 263 59,0 CWMC50-10-30 100 25 10186108 7,4
50,0   BCW50V49 9xUCW5V49 L10 + 3xUCW1,67V49 L4 390 x 193  x 263 65,6 CWMC65-10-30 125 25 10186096 9,2
60,0   BCW60V49 12xUCW5V49 L10 390 x 193  x 263 78,7 CWMC65-10-30 125 35 10186128 9,8
75,0   BCW75V49 15xUCW5V49 L10 390 x 193  x 263 98,4 CWM150-22-30 (3) 160 50 10072294 11,2
480
17,5   BCW17,5V53 3x UCW5V53 L10 + 3xUCW0,83V53 L6 266 x 193  x 263 21,0 CWMC25-10-30 35 6 10186109 5,7
20,0   BCW20V53 3x UCW5V53 L10 + 3xUCW1,67V53 L6 266 x 193  x 263 24,1 CWMC25-10-30 50 6 10211154 5,6
22,5   BCW22,5V53 3x UCW5V53 L10+ 3xUCW2,5V53 L6 266 x 193  x 263 27,1 CWMC32-10-30 50 10 10071050 5,7
25,0  BCW 25V53 3x UCW5V53 L10 + 3xUCW3,33V53 L8 266 x 193  x 263 30,1 CWMC32-10-30 50 10 10653072 6,0
27,5   BCW27,5V53 6xUCW3,3V53 L8 + 3xUCW2,5V53 L6 266 x 193  x 263 33,1 CWMC32-10-30 63 10 10071051 7,0
30,0   BCW30V53 6x UCW5V53 L10 266 x 193  x 263 36,1 CWMC32-10-30 63 16 10186111 6,1
35,0  BCW35V53 6x UCW5V53 L10 + 3xUCW1,67V53 L6 266 x 193  x 263 42,1 CWMC50-10-30 80 16 10653074 7,0
40,0  BCW40V53 6x UCW5V53 L10 + 3xUCW3,33V53 L8 266 x 193  x 263 48,1 CWMC50-10-30 80 25 10638732 7,3
45,0   BCW45V53 9x UCW5V53 L10 266 x 193  x 263 54,1 CWMC50-10-30 100 25 10071052 7,4
50,0   BCW50V53 9x UCW5V53 L10 + 3xUCW1,67V53 L6 390 x 193  x 263 60,1 CWMC50-10-30 100 25 10186113 9,4
60,0   BCW60V53 12x UCW5V53 L10 390 x 193  x 263 72,2 CWMC65-10-30 125 35 10072299 9,8
75,0  BCW75V53 15x UCW5V53 L10 390 x 193  x 263 90,2 CWM150-22-30 (3) 160 50 10653098 11,2
Capacitores para Correção do Fator de Potência 17
Informações Adicionais
Banco de Capacitores Trifásico – BCW

(C x L x A) (mm) (6)
Disjuntor em
 caixa moldada
(4)(5)
Contator (4)
Bob. 220Vca/60Hz
Corrente
Nominal
(A)
Cabo
(mm2)
(2)
Código Peso
(kg)
220
10,0  BCWP10V25D-V25 3 x UCW3,33V25 L10 357,0 x 261,0 x 484 DWA160B-40-3 CWMC25-10-30 26,2 6 10212498 10,2
15,0  BCWP15V25D-V25 3xUCW3,33V25 L10 + 3xUCW1,67V25 L6 357,0 x 261,0 x 484 DWA160B-63-3 CWMC32-10-30 39,4 16 10074816 11,1
20,0  BCWP20V25D-V25 6 x UCW3,33V25 L10 357,0 x 261,0 x 484 DWA160B-80-3 CWMC50-10-30 52,5 25 10653550 12,1
25,0  BCWP25V25D-V25 6xUCW3,33V25 L10 + 3xUCW1,67V25 L6 457,0 x 263 x 484 DWA160B-100-3 CWMC50-10-30 65,6 25 10046848 14,5
30,0  BCWP30V25D-V25 9 x UCW3,33V25 L10 457,0 x 263 x 484 DWA160B-125-3 CWMC65-10-30 78,7 35 10624419 15,0
35,0  BCWP35V25D-V25 12xUCW2,5V25 L10 + 3xUCW1,67V25 L6 457,0 x 263 x 484 DWA160B-125-3 CWMC32-10-30+CWMC50-10-30 91,9 50 10074872 16,6
380
20,0  BCWP20V40D-V25 3x UCW5V40 L10 + 3xUCW1,67V40 L4 357,0 x 261,0 x 484 DWA160B-50-3 CWMC32-10-30 30,4 10 10656078 11,0
25,0  BCWP25V40D-V25 3x UCW5V40 L10 + 3xUCW3,33V40 L8 357,0 x 261,0 x 484 DWA160B-63-3 CWMC32-10-30 38,0 16 10046830 11,4
30,0   BCWP30V40D-V25 6x UCW5V40 L10 357,0 x 261,0 x 484 DWA160B-63-3 CWMC50-10-30 45,6 16 10074817 12,0
35,0   BCWP35V40D-V25 6x UCW5V40 L10 + 3xUCW1,67V40 L4 357,0 x 261,0 x 484 DWA160B-80-3 CWMC50-10-30 53,2 25 10662592 12,8
40,0   BCWP40V40D-V25 6x UCW5V40 L10 + 3xUCW3,33V40 L8 357,0 x 261,0 x 484 DWA160B-100-3 CWMC50-10-30 60,8 25 10074818 13,3
45,0   BCWP45V40D-V25 9x UCW5V40 L10 357,0 x 261,0 x 484 DWA160B-100-3 CWMC65-10-30 68,4 35 10186551 13,4
50,0   BCWP50V40D-V25 9x UCW5V40 L10 + 3xUCW1,67V40 L4 457,0 x 263 x 484 DWA160B-125-3 CWMC65-10-30 76,0 35 10212535 15,7
60,0   BCWP60V40D-V25 12x UCW5V40 L10 457,0 x 263 x 484 DWA160B-125-3 2xCWMC50-10-30 91,2 50 10074873 17,5
75,0  BCWP75V40D-V25 15x UCW5V40 L10 457,0 x 263 x 484 DWA160B-160-3 2xCWMC50-10-30 114,0 70 10655029 18,8
440
20,0   BCWP20V49D-V25 3xUCW5V49 L10 + 3xUCW1,67V49 L4 357,0 x 261,0 x 484 DWA160B-40-3 CWMC25-10-30 26,2 6 10074819 11,0
25,0   BCWP25V49D-V25 3xUCW5V49 L10 + 3xUCW3,33V49 L8 357,0 x 261,0 x 484 DWA160B-50-3 CWMC32-10-30 32,8 10 10074820 11,4
30,0   BCWP30V49D-V25 6xUCW5V49 L10 357,0 x 261,0 x 484 DWA160B-63-3 CWMC32-10-30 39,4 16 10074822 12,0
35,0   BCWP35V49D-V25 6xUCW5V49 L10 + 3xUCW1,67V49 L4 357,0 x 261,0 x 484 DWA160B-63-3 CWMC50-10-30 45,9 16 10074823 12,8
40,0   BCWP40V49D-V25 6xUCW5V49 L10 + 3xUCW3,33V49 L8 357,0 x 261,0 x 484 DWA160B-80-3 CWMC50-10-30 52,5 25 10074824 13,3
45,0   BCWP45V49D-V25 9xUCW5V49 L10 357,0 x 261,0 x 484 DWA160B-80-3 CWMC50-10-30 59,0 25 10074825 13,4
50,0   BCWP50V49D-V25 9xUCW5V49 L10 + 3xUCW1,67V49 L4 457,0 x 263 x 484 DWA160B-100-3 CWMC65-10-30 65,6 25 10074874 15,7
60,0   BCWP60V49D-V25 12xUCW5V49 L10 457,0 x 263 x 484 DWA160B-125-3 CWMC65-10-30 78,7 35 10074875 17,5
75,0   BCWP75V49D-V25 15xUCW5V49 L10 457,0 x 263 x 484 DWA160B-160-3 2xCWMC50-10-30 98,4 50 10074876 18,9
480
20,0   BCWP20V53D-V25 3xUCW5V53 L10 + 3xUCW1,67V53 L6 357,0 x 261,0 x 484 DWA160B-40-3 CWMC25-10-30 24,1 6 10074826 11,1
25,0   BCWP25V53D-V25 3xUCW5V53 L10 + 3xUCW3,33V53 L8 357,0 x 261,0 x 484 DWA160B-50-3 CWMC32-10-30 30,1 10 10074827 11,4
30,0   BCWP30V53D-V25 6xUCW5V53 L10 357,0 x 261,0 x 484 DWA160B-50-3 CWMC32-10-30 36,1 16 10074828 11,5
35,0   BCWP35V53D-V25 6xUCW5V53 L10 + 3xUCW1,67V53 L6 357,0 x 261,0 x 484 DWA160-63-3 CWMC50-10-30 42,1 16 10074829 13,0
40,0   BCWP40V53D-V25 6xUCW5V53 L10 + 3xUCW3,33V53 L8 357,0 x 261,0 x 484 DWA160B-70-3 CWMC50-10-30 48,1 16 10074830 13,3
45,0   BCWP45V53D-V25 9xUCW5V53 L10 357,0 x 261,0 x 484 DWA160B-80-3 CWMC50-10-30 54,1 25 10074831 13,4
50,0   BCWP50V53D-V25 9xUCW5V53 L10 + 3xUCW1,67V53 L6 457,0 x 263 x 484 DWA160B-100-3 CWMC50-10-30 60,1 25 10074877 15,9
60,0   BCWP60V53D-V25 12xUCW5V53 L10 457,0 x 263 x 484 DWA160B-100-3 CWMC65-10-30 72,2 35 10074878 16,4
75,0   BCWP75V53D-V25 15xUCW5V53 L10 457,0 x 263 x 484 DWA160B-125-3 2xCWMC50-10-30 90,2 50 10074879 18,4
[1] Para fornecimento em 50Hz e/ou tensões superiores, consultar WEG.
[2] �Condutores elétricos não são fornecidos com os bancos capacitivos. O dimensionamento é orientativo considerando corrente nominal do capacitor x 1,43
(NBR5060) e temperatura ambiente de 30ºC. Para demais condições de dimensionamento considerar fatores de correção de corrente conforme NBR5410.
[3] Bancos capacitivos trifásicos com proteção são fornecidos com resistores de descarga.

(6)
Fusível
FNH00
(A) (4)(5)
Contator (4)
Bob. 220Vca/60Hz
Corrente
Nominal
(A)
Cabo
(mm2)
(2)
Código Peso
 (kg)
220
10,0  BCWP10V25F-V25 3 x UCW3,33V25 L10 357,0 x 261,0 x 484 50 CWMC25-10-30 26,2 6 10211942 10,4
15,0  BCWP15V25F-V25 3xUCW3,33V25 L10 + 3xUCW1,67V25 L6 357,0 x 261,0 x 484 63 CWMC32-10-30 39,4 16 10073206 11,3
20,0  BCWP20V25F-V25 6 x UCW3,33V25 L10 357,0 x 261,0 x 484 100 CWMC50-10-30 52,5 25 10655010 12,4
25,0  BCWP25V25F-V25 6xUCW3,33V25 L10 + 3xUCW1,67V25 L6 457,0 x 263 x 484 125 CWMC50-10-30 65,6 25 10073222 14,7
30,0  BCWP30V25F-V25 9 x UCW3,33V25 L10 457,0 x 263 x 484 160 CWMC65-10-30 78,7 35 10655036 15,3
35,0  BCWP35V25F-V25 12xUCW2,5V25 L10 + 3xUCW1,67V25 L6 457,0 x 263 x 484 63 + 100 CWMC32-10-30+CWMC50-10-30 91,9 50 10655035 18,0
380
20,0  BCWP20V40F-V25 3x UCW5V40 L10 + 3xUCW1,67V40 L4 357,0 x 261,0 x 484 50 CWMC32-10-30 30,4 10 10655033 11,2
25,0  BCWP25V40F-V25 3x UCW5V40 L10 + 3xUCW3,33V40 L8 357,0 x 261,0 x 484 63 CWMC32-10-30 38,0 16 10073207 11,6
30,0   BCWP30V40F-V25 6x UCW5V40 L10 357,0 x 261,0 x 484 80 CWMC50-10-30 45,6 16 10073208 12,3
35,0   BCWP35V40F-V25 6x UCW5V40 L10 + 3xUCW1,67V40 L4 357,0 x 261,0 x 484 100 CWMC50-10-30 53,2 25 10073209 13,1
40,0   BCWP40V40F-V25 6x UCW5V40 L10 + 3xUCW3,33V40 L8 357,0 x 261,0 x 484 100 CWMC50-10-30 60,8 25 10073210 13,6
45,0   BCWP45V40F-V25 9x UCW5V40 L10 357,0 x 261,0 x 484 125 CWMC65-10-30 68,4 35 10073211 13,7
50,0   BCWP50V40F-V25 9x UCW5V40 L10 + 3xUCW1,67V40 L4 457,0 x 263 x 484 125 CWMC65-10-30 76,0 35 10073223 15,9
60,0   BCWP60V40F-V25 12x UCW5V40 L10 457,0 x 263 x 484 160 2xCWMC50-10-30 91,2 50 10073224 17,8
75,0  BCWP75V40F-V25 15x UCW5V40 L10 457,0 x 263 x 484 125 + 80 2xCWMC50-10-30 114,0 70 10073221 20,2
440
20,0   BCWP20V49F-V25 3xUCW5V49 L10 + 3xUCW1,67V49 L4 357,0 x 261,0 x 484 50 CWMC25-10-30 26,2 6 10211945 11,2
25,0   BCWP25V49F-V25 3xUCW5V49 L10 + 3xUCW3,33V49 L8 357,0 x 261,0 x 484 63 CWMC32-10-30 32,8 10 10073212 11,6
30,0   BCWP30V49F-V25 6xUCW5V49 L10 357,0 x 261,0 x 484 63 CWMC32-10-30 39,4 16 10654868 12,3
35,0   BCWP35V49F-V25 6xUCW5V49 L10 + 3xUCW1,67V49 L4 357,0 x 261,0 x 484 80 CWMC50-10-30 45,9 16 10073213 13,1
40,0   BCWP40V49F-V25 6xUCW5V49 L10 + 3xUCW3,33V49 L8 357,0 x 261,0 x 484 100 CWMC50-10-30 52,5 25 10073214 13,6
45,0   BCWP45V49F-V25 9xUCW5V49 L10 357,0 x 261,0 x 484 100 CWMC50-10-30 59,0 25 10073215 13,7
50,0   BCWP50V49F-V25 9xUCW5V49 L10 + 3xUCW1,67V49 L4 457,0 x 263 x 484 125 CWMC65-10-30 65,6 25 10073220 15,9
60,0   BCWP60V49F-V25 12xUCW5V49 L10 457,0 x 263 x 484 125 CWMC65-10-30 78,7 35 10073219 17,8
75,0   BCWP75V49F-V25 15xUCW5V49 L10 457,0 x 263 x 484 100 + 63 2xCWMC50-10-30 98,4 50 10654869 20,3
480
20,0   BCWP20V53F-V25 3xUCW5V53 L10 + 3xUCW1,67V53 L6 357,0 x 261,0 x 484 50 CWMC25-10-30 24,1 6 10654870 11,3
25,0   BCWP25V53F-V25 3xUCW5V53 L10 + 3xUCW3,33V53 L8 357,0 x 261,0 x 484 50 CWMC32-10-30 30,1 10 10654871 11,6
30,0   BCWP30V53F-V25 6xUCW5V53 L10 357,0 x 261,0 x 484 63 CWMC32-10-30 36,1 16 10073216 11,7
35,0   BCWP35V53F-V25 6xUCW5V53 L10 + 3xUCW1,67V53 L6 357,0 x 261,0 x 484 80 CWMC50-10-30 42,1 16 10073217 13,3
40,0   BCWP40V53F-V25 6xUCW5V53 L10 + 3xUCW3,33V53 L8 357,0 x 261,0 x 484 80 CWMC50-10-30 48,1 16 10073218 13,6
45,0   BCWP45V53F-V25 9xUCW5V53 L10 357,0 x 261,0 x 484 100 CWMC50-10-30 54,1 25 10654872 13,7
50,0   BCWP50V53F-V25 9xUCW5V53 L10 + 3xUCW1,67V53 L6 457,0 x 263 x 484 100 CWMC50-10-30 60,1 25 10046961 16,1
60,0   BCWP60V53F-V25 12xUCW5V53 L10 457,0 x 263 x 484 125 CWMC65-10-30 72,2 35 10654873 16,4
75,0   BCWP75V53F-V25 15xUCW5V53 L10 457,0 x 263 x 484 100 + 63 2xCWMC50-10-30 90,2 50 10654874 18,4
Capacitores para Correção do Fator de Potência20
Banco de Capacitores Trifásico com Proteção – BCWP
(Proteção com Fusível)